

Lietuvos nacionalinė biblioteka

Už Pastovios Tautos ir
Liaudies Laimėjimų
Apsaugojimą!

VILNIUS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOL. XXVIII, NO. 289 3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. ANTRADIENIS, GRUODŽIO (DEC.) 9, 1947 M. Telephones: Victory 7325-7326 KAINA 4 CENTAI

Kasdieną—
Kooperatyvai Auga
Virš 10 Milijonų Iš 45
Tylėjimo Boikotas
Londonas, Belgradas

Amerikos trūstai vis labiau pradeda susirūpinti dėl darbininkų ir fermerių kooperatyvų augimo. Daug kur klūtys daromos, ir vietomis, kur kooperatyvų vadovybė silpna, jie palaunami. Štai iš Naples, Idaho, pranešama, kad fermerių pastatyta kooperatinė ligoninė buvo užgniauzta. Tokie įvykiai kartojasi visoje šalyje.

Bet kur kooperatyvų ("Cops") priekyje stovi kovingsnės pažangieji, trūstų manevrai lieka be rezultato.

Bendrai kalbant, kooperatinis judėjimas Amerikoje auga.

Bet jeigu kooperatinis judėjimas pas mus auga, jis daug greičiau auga kitose šalyse, kad ir kapitalistinėse. Britanijoje dabar iš bendro 45 milijonų gyventojų net 10 milijonų priklauso prie kooperatyvų, o Peru valstybėje vadovaujanti Aprista partija išskovojo, kad kiekviena imonė, turinti daugiau kaip 50 darbininkų, pati turi padėti jiems įsteigti kooperatyvą, bet po įsteigimo į kooperatyvą reikalus nesimaišyti.

Kaip pranešama iš New Yorko, rytinio LMS festivalio vakarų aplankė visa eilė vadovaujančių mums priekinių sovietų veikėjų. Privatistikuose pasiekėmuose jie pripažino, kad tik pažangiųjų srovė gali tokį didį festivalį surūsti.

Veltui, betgi, ieškoite tokio prisipažinimo jų spaudoje. Veltui ieškoite ten bent dalinį įvertinimą. Nuo savo skaitlyto jie tą faktą slepia.

Bet veltui. Jų skaitlytojai buvo tarp tų tūkstančių asmenų, kurie festivalį ar jo dalis stebėjo, ar baigė jį girdėjo iš pažįstamų. Tokio didžio įvykio jie savo tylymiu boikotu negali nušluoti, lygiai kaip čia pas mus Chicagoje vietiniai lietuviški geltonplai negalėjo nušluoti praitais metais įvykusio nacionalio LMS festivalio.

Maršallo Slapta Konferencija su E. Bevinu ir G. Bidaultu

Progreso Ir Reakcijos Grumtynės Francuzijoje

SIRIJA MOBILIZUOJA SAVO KARIUOMENĘ

Britai Sako Pasitrauks iš Palestinos 15-tą Gegužės. Naujos Aukos

LONDONAS, Gruo. 8.—Exchange Telegraph praneša, kad Sirijos parlamento nutarė mobilizot savo armiją gynybai arabų interesų Palestinoje.

JERUZALĖ, Gruo. 8.—Tel Aviv ir Jaffos koridorijū arabai fanatikai vėl puolė žyduis. Kilo daugiųjų gaisrų. Susirėmimuose žuvo penki žydai.

Jeruzalėje net peiliai ir kirviai figuroja mūšiuose.

Vakar ir šiandien arabai nukovė aštuonius žyduis.

Arabai laukia kokius nutarimus padarys Kaire jų vadovybė, kuri atstovauja šešias arabiškas šalis.

Bėgimų pastarųjų aštuonių dienomis.

Britanijos Strategija Žymiai Pasikeitė

WASHINGTON, Gruo. 8.—Britanija atsisako nuo savo tradicinės politikos savo militarinėms jėgoms ginti imperiją. Savo saugumui užtikrinti ji nori tamprios sąjungos su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis ir Vakarų demokratijomis.

Seniau Britanija labiausiai rėmėsi su jūrinėmis jėgomis. Tās jėgos tūi pralankė Amerikos jūrinės jėgos. Net Viduržemio jūrą Britanijos laivynas negali kontroliuoti.

Nauja Britanijos strategija nustatyta jos armijos viršūnių paruoštoje studijoje.

APLINK MINISTRŲ KONFERENCIJĄ

LONDONAS, Gruo. 8.—Šiandien įvyko slaptai pravesti pasitarimai Valstybės Sekretoriaus Marshallo su Francūzijos ir Britanijos užsienio ministrais.

Ligi šiol apie tokias pasitarimus nebūdavo viešai pranešama. Šiuo kartu pranešta. Iš to daroma išvada, jog Marshallas orientuojasi ta kryptim, jog su Molotovu nebus galima susikalbėti.

Cia bręsta naujas politinis skandalas sąsryš su J. Foster Dulleso vizitu Paryžium, kur jis konferavo su generolu de Gaulle, Marshallas nepatenkintas tuo, kad Dulleso misija buvo labai išpušta ir išreklamauta Paryžiuje.

Daugiau alyvos jų ugnij papilta tuo faktu, kad Francūzijos užsienio ministras Bidault skaito generolo de Gaulle priėš.

Nėra dar visiškai panaikinta galimybė, kad V. Molotovas sutiks naujadū Vokietijos klausimui. Manoma, kad Tarybų Sąjunga sumažins savo reikalavimų reparacijų sumą.



Štai to garsiojo generolo Meyers palocius Helesite, N. Y. Supirkdamas karo reikmenis mūsų militarinėms jėgoms gen. Meyers susipilė šimtus tūkstančių dolerių ir dabar teisiama. Palocius, kuriame gen. gyvena su pačia ir keliais tarnais, susideda "tik" iš 30 kambarių ir 7 privatiškų maudynių. Užpakalyje randasi mūrinis garažas jo keturiems automobiliams. (Federated Pictures)

Zinios iš Tarybų Lietuvos

MOKSLŲ AKADEMIJOS BIBLIOTEKA

Bibliotekoje Yra 320 Tūkstančių Tomų. Naujas Kino Filmas "Vardan Gyvenimo"

VILNIUS.—Lietuvos TSR Mokslų Akademijos biblioteka per šį pusmetį žymiai išaugo. Iš Maskvos buvo gauti įvairių rūšių moksliniai raštai. Į didelio kiekio susilaikta ir užsienio mokslinės literatūros įvairiomis kalbomis. Šiuo metu bibliotekos fondų sudaro 320 tūkstančių tomų. Didelis darbas vyksta rankraščių skyriuje. Suivarkyti Panevėžyje surasti raštus G. Petkevičaitės-Bitės rankraščiai, galutinai baigtas darbas su pirmoju lietuvių dainų rinkiniu Liudviko Rėzos archyvu.

KAUNAS.—Šiomis dienomis Tarybų Lietuvos kino ekranuose pasirodys dubliuotas lietuvių kalba pilno metražo meninis kino filmas "Vardan gyvenimo". Dubliuotą atliko "Lenfilmas". Vaidmenų dubliuojant atliko Kauno Valst. dramos teatro aktorai.

Aristokratai Be Titulų

VILNIUS.—Rugsėjo 29 d. Vilniaus Valstyb. Universiteto tautinių šokių sekcija ir kaimo kapelės sekcija (meno vadovas stud. F. Kontorevičius) grįžo iš Rygos, kur įvyko Pabaltijų respublikų studentų tautinių šokių sekcijų pasirodymas. Pasirodymu dalyvavo Vilniaus Valst. Universiteto tautinių šokių sekcija pašoko "Rugėūnis", "Oželė", "Sadutė", "Našlė", "Pintuvių šokas", "Kadrilij" ir "Lenciogėli". Šokiai turėjo didelį pasisekimą.

Pasauliniame Unijų Fronte

NEĮPIRŠO MARSHALLO PLANĄ

PARYŽIUS.—(ALN).—CIO sekretorius-įždininkas James Carey nesigalėjo pastangų įpiršti Marshallo planą Pasaulinei Darbo Unijai Federacijai, kurios Pildomoji Taryba čia susirinko posėdžiui.

Pasaulinės Federacijos vadovybė nesutiko su jo propozicija, nes tai būtų reikšė suskaldymą darbininkų judėjimo.

Kuomet James Carey iškėlė tą klausimą, didžiulia Pild. Tautos narių pareiškė nuomonę, kad tarptautiniam darbininkų judėjimui bus žalinga įsivelti į pinkles Amerikos užsieninės politikos.

FRANCŪZIJOJ ĮVYKO MASINIAI AREŠTAI

Naujas Požeminių Gelžkelių ir Autobusų Streikas Paryžuj; Areštavo 1,000

PARYŽIUS, Gruo. 8.—Generalės Darbo Konfederacijos komitetui nesusitarus su valdžia dėl algų, paskelbtas streikas požeminių gelžkelių darbininkų ir autobusų sistemose.

Vidaus reikalų ministerija praneša, kad įvairiose šalies vietose suarėžtuota apie tūkstantis darbininkų vadų, pasiremiant naujais išleistas drakoniškais įstatymais. Juos kaltina "sabažtau".

Paryžiaus-Lyono ekspresinis traukinys nuvirto nuo rėlių netoli nuo Vaise, arti Lyons. Užniūstų ir sužeistų nėra.

Streikas požeminiuose gelžkeliuose prasidės šiandien.

Tūli iš suarėžtuotų stiekininkų vadų nubausti piniginėmis pabaudomis. Kiti tebelaikomi ka'ėjime.

Nors valdžios inspiruoti laikraščiai ir žurnalistai, kad darbininkų grįžta darban, bet faktai tą nepatvirtina.

Šiaurinėje Francūzijoje, kur streikuoja angliakasiai, stambūs bizieriniai padarė konspiraciją su valdžia nepardavinėti nieko baržon.

Paryžuj laukiama telefono ir telegrafo darbininkų streiko.

Cukraus Darbininkai Vienijasi

WASHINGTON.—Pabaigoj pereitū mėnesio Kubos sostinėje Havanoj įvyko cukraus darbininkų atstovų konferencija. Buvo atstovauta Kubos, Havai ir Puerto Rico darbininkai.

Nusitarita kovoti, kad cukrinių algų nebūtų mažesnė, kaip \$5 į dieną.

400,000 darbininkų, dirbančių Kubos plantacijose ir rafinerijose uždirba tik \$2.88 į dieną. Darbas jiems užfiktintas tik per penkis mėnesius. Puerto Rico darbininkai gauna trypd daugiau.

Havai cukrinių ir 28,000. Jie susiorganizavo į CIO uniją. Jų padėtis geresnė.

Perono Atstovas "Neištikimas"

BUENOS AIRES, Gruo. 8.—Prezidentas Peronas atšaukia savo atstovą Molinari, kuris reprezentavo Argentiją Jungtinių Tautų prekybos konferencijoje Havanoj.

Peronui ir Argentinos užsienio ministrui Bramuglia nepatinka, kad Molinari kritiko Jungtines Amerikos Valstijas pašašiai, kaip jas kritikuoja Tarybų Sąjunga.

Tie, kurie juos gavo pirm 1922 metų, gali jais "puošti".

Mirė Elektros Kėdėj

BELLEFONTE, Pa.—22 metų jaunuolis, William Chavis, mirė elektros kėdėje už nužudymą Pennsylvanijos universiteto studento.

183,000 Mokosi Amatų

WASHINGTON, Gruo. 8.—Darbo Departamentas raportuoja, kad šiuo laikui įvairių amatų mokosi 183,000 žmonės.

Tiek yra užsiregistravusių valstijinėse ir federalėse agentūrose.

Partizanų Demonstracijų Dalyvavo 50,000

ROMA, Gruo. 7.—Milžiniškojo eisenos, kurioj dalyvavo 50,000 partizanų, darbininkų klasė dar kartą demonstravo savo jėgą ir solidarumą.

Romos gyventojai entuziastiškai sveikino demonstracijos dalyvius.

Darbo Unijų Centralė Taryba paantrino ultimatumą, įteiktą valdžiai. Jeigu iki antrosdieno nebus gautas teigiamas atsakymas, tai Romoj bus paskelbtas visuotinis streikas.

Sąsryš su partizanų demonstracija Romoj įvyko nacionalis kongresas visu Italijos partizanų atstovų.

Partizanų ohalis: Šiandien mes nešame vėliavą, rytoj mes nešime ginklus!

Britanijos Medikalė Asociacija

LIVERPOOL, Anglija.—Britanijos Medikalės Asociacijos nariai praves balsavimą, kuriuo bus patirta priitaria je ar nerpriitaria socializuoti medicinai.

Pirmiesiam balsavime jie atmetė socializacijos planą.

VILNIS

Lithuanian People's Daily
Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$3.75, Chicago \$9.00, six months \$4.75; Canada \$9.00, six months \$4.75, foreign countries \$9.00, six months \$4.75. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$3.00, six months \$1.75; outside of Chicago one year \$3.50, six months \$2.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 6, Ill.
Phone VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

Jau Už de Gaulle?

Pranešimai iš Londono apie užsienio ministrų konferenciją sako, jog mūsų valdžios pareigūnai laukia konferencijos nepasisekimo. Suprantama, kada jie taip įsitikine, tai ir nesistengia, kad konferencija pavyktų. Bet dar vis laukiama iš Molotovo kokių tai "koncesijų", kurios galėtų padaryti konferenciją sekminga.

Tuo tarpu Washingtonas padarė kitą žygį. John F. Dulles pasiūstas į Paryžių pas gen. Charles de Gaulle, matomai patirti ar jis sutiks su mūsų valdžios užsienio politika, o jei sutiks, tai ir susitarus su juo remti Francūzijos reakininkų ir fašistų pastangas valdžią pasigrobt.

Su tuo ir pats Marshallas, sakoma, nesutiks. Francūzijos užsienio ministras Bidault tuo labai esą nepatenkintas, nes jis nesusikalbą su de Gaulle.

Atrodo, kad Washingtonas ir Schumano valdžia nepatenkintas ar nepasitiki ir remis pačius aršiausius reakininkus. Tas savaip pavelsk į užsienio ministrų konferenciją.

Dulles matysis su Marshallu ir įteiks jam "faktus patirtus Paryžiuje". Atrodo, kad tuo ypač bus nepatenkintas Francūzijos užsienio ministras Bidault.

Kiek jau dabar galima spręsti apie užsienio ministrų konferenciją mūsų diplomatų pozicija nėra taip stipri kaip pirmėnėje buvo, taipgi tarp Francūzijos, Britanijos ir mūsų ministrų pasireiškia skirtumai.

Tarptautinė situacija kaip ir stiprina Tarybų Sąjungos poziciją. Beveik visur padidėjo ir pasitėjo išlauko "Sovietų sferų", o kalbamoj "Sovietų sferoj", liaudies valdžios sustiprėjo jų opozicijom stipnėjant.

Marshallo planas nevyksta, ypač Francūzijoje ir Italijoje įsibanguoja kovos.

Gal Washingtonas dėlto jau prie de Gaulle "krypstą" manydamas, kad jis išgelbės reakcijos valdžias Europos.

Verta priminti, kad prezidentas Rooseveltas labai prastai manė apie de Gaulle ir jam nepasitikiėjo.

Francūzijoje ir Italijoje

Premiero Schumano valdžios entuziasingas užsimojimas lauzyti streikus, užkarti savo valią darbininkams nevyksta. Jau suimta apie 1,000 asmenų, kuriems, sulgy naujam įstatymui, grėsia baumsės, bet tas neatbaugina kitų nuo streiko, nuo kovos už geresnę būklę ir laisvės gelbėjimą.

Generalė Darbo Konfederacija nepasiduoda nežūrint įstatymo prieš streikus. Apie 2,000,000 darbininkų streikuoja.

Italijos Darbo Konfederacija įteikė valdžiai ultimatumą. Jis jos reikalavimai nebus išpildyti, ji skelbs streiką. Romoje demonstravo virš 50,000 buvusių partizanų, minėdami išsilaisvinimo sukaktį. Partizanai paleido šūki: "Šiandien mes nešame vėliavas, rytoj nešime ginklus."

Valdžiai ultimatumas baigsis antradienio naktį. Jei reikalavimai nebus išpildyti, gal ten kilti generalis streikas.

Italijoje ir Francūzijoje kovas paštrina tas faktas, kad De Gasperio, kaip ir Schumano valdžios stengiasi vykdyti sąlygas, kurių Marshallo plano užmąnytojai Washingtono reikalavo. Ir Italijos ir Francūzijos darbininkai sako, kad tas planas reiskia pasidavimą svetimai užsienio politikai, kuri tų šalių ekonomiją paveda Amerikos stambių interesų kontrolėn. Jie taipgi sako, kad Marshallo planas siekiasi stiprinti Europoje reakciją.

Bent De Gasperio valdžia, kaip rodo, mažai turi progos tą politiką pravesti. Ji yra silpna.

Italijos, Francūzijos, o ir kitur padėtis aiškiausia rodo, kad Roosevelto nusistatymas—kooperuojant su Tarybų Sąjunga atsteigti karo nerotierius kraštus ir taiką vykdyti—buvo teisingas, kad atmetimas jo ir pavadavimas "Trumano doktrina" ir Marshallo planu nieko gero neduoda ir nežada duoti.

Palestinos Problema

Pasikelbus Palestinos padalinimą arabai subruzd. Pačios Palestinos arabai mažiau nerimsta, kaip kitų šalių. Dėlko arabai priešingi tam?

Mintos arabų nėra priešingos Jungtinių Tautų patvarkymui Palestinos reikale. Mintos arabų nieku neturi prieš žydus. Prieš žydus kovoją ir dabar kursto arabus stambūs žemvaldžiai ir aliejaus laukų savininkai. Jie nenori gerinti būklę Palestinos arabų, nes jau ir taip ten gyvenimo lygis aukštesnis, kaip kitose arabų šalyse ir tas aktyvia visus arabus kovoti už geresnes sąlygas, aukštesnį gyvenimo lygį.

Kita, Britanijos užsienio politika prie to prisideda. Britai priešingi J. T. patvarkymui. Britanijos užsienio politikos vedėjai nenori išsprendimo Palestinos klausimo, nes tada ji gali pasprukti iš britų kontrolės, o tuomi jie netektų militarinės bazės ten ir jų kontrolė Artimųjų Rytų žymiai susilpnėtų. Jie bijo, kad Tarybų Sąjungos įtaka padidėtų toje srityje.

Arabų sąjungos veikiausia yra kurstomos ir britų agentų arabų šalyse.

Tautiniai klausimai visuomet lengva išristi kur neįeina ekonomiai keno nors interesai, kur nėra kurstymo.

"Imperijos Strategija"

Mūsų armijos politiniai žinovai sako, jog Britanijos valdžia pakeitęs savo strategiją. Pakeitimas padarytas ne dėlto, kad Ernest Bevin yra užsienio ministras, vietoj Anthony Edeno, ne dėlto, kad dabar ministerija yra socialistų rankose. Bevinas noriai tęsia seną imperialistinę užsienio politiką.

Strategija pakeista dėlto, kad po antrojo pasaulinio karo Britanija jau negali būti militarine jėga. Imperija krinka. Kare Britanija menkai pasirodė. Ji silpnėja. Dėlto reikia keisti strategiją.

Anot mūsų militarinių politikų, dabar britų strategija būsianti tokia:

Kontroliuoti jūras dideliu savo laivynu. Palaikyti Europoj jėgos balansą. Susidėti su Amerika, jos jėgomis palaikyti savo imperiją, kiek jos dar lieka.

Bevinas yra socialistas, bet tas jam netrukdo sulpydyti savo užsienio politiką su kapitalistine užsienio politika. Bevino "socializmas" tikrai yra gelbėti kapitalizmą, peršant žmonėms socializmą, kuris nėra socializmas.

Laivynas pagelbės Britanijos prekybai, bet mažai jis gali padėti jai kaip politinei jėgai.

Susidėjimas su Amerikos užsienio politika gi padaro Britaniją antraiele valstybe, tuo būdu ji nesustiprinama.

Aišku, Britanijos žmonės įbalsavo socialistus valdžion ne tam tikslui. Jie balsavo už socializmo vykdyimą, o ne gelbėjimą imperijos. Britanijos žmonėms tad teks dar viena drastiška permaina daryti.

Bevino-Atleele politika, aišku, veda atgal prie torių valdžios, bet Britanijos žmonės vargiai leis nueiti tiek atgal.

Dar keiti vokiečiai buvo sumiti Čekoslovakijoje, dar nariai to konspiracinio vokiečių susibūrimo, kuris veikė "vienos užsienio jėgos Vokietijoje" naudai. Kas ta jėga, langvai galima spėti. Ta jėga, beje, šiuo kartu neužverčia Pragos protesto notomis, nes padėtis jai šiuo kartu jau per daug neįauki.



Nuo karo taip sunkiai nukentėjusios Tarybų Sąjungos laivai plaukia per Ramųjį Vandenyną ir į mūsų vakarinius uostus atveža svarbių metalų rūdų: manganeso plienui ir chromo.

Mūsų kongrese tuo tarpu reakininkai kalba apie bile kokių siuntinių Tarybų Sąjungai sulaikymą.

J. V. prekybos departamentas iškelia, kad Tarybų Sąjunga dabar daugiau eksportuoja Amerikon, negu Amerika Tarybų Sąjungon.

Normalinėmis aplinkybėmis tai būtų Sovietams palankus reiškinys, nes kiekviena šalis stengiasi padidinti savo eksportą. Bet dabar, kuomet Tarybų Sąjungai galėtų importuoti didelius kiekius mašinų ir kitų reikmenų krašto atstatymui, ji to negali daryti dėl Amerikos priešingo nusistatymo.

Šalis, kuri kare prieš bendrą priešą, prieš nacinę Vokietiją, gavo sunkiausias žaizdas, dabar negauna jokios paramos nuo sąjungininkų. Kasdieną laivai apleidžia rytinius Amerikos uostus ir vyksta į Bremeną, Antverpeną. Iš ten traukiniai veža didelius kiekius Amerikos gaminių į Bavariją, Badeną, Hessą.

Ten, iš kur fanatiškiausiai nacij kariai kilo, dabar Amerikos gaminiai yra kasdieninės apyvartos dalykas. Bet ten Rytuose, prie Volgos ir Dniepro, kur lieta tiek kraujo už mūsų bendrąjį tikslą, iš Amerikos gaunama tik pašaipą ir pajuoka.

Henry Wallace, Morgenthau ir kiti ekonominiai ekspertai nurodė, kad didelės paskolos davimas Tarybų Sąjungai, prekybos ryšių atgaivinimas ne tik Sovietams, bet ir mums patiems būtų palaima. Mūsų fabriškai galėtų vėl zumti, nes TSRS atstatymo darbas reikalauja begalo didelių kiekių mašinų ir instrumentų.

Bet kongrese dabar, vietose paklausti logikos balso, veikiama už visišką prekybos su TSRS nutraukimą. Nei vienas siuntinys Tarybų Sąjungai! Nei vienas elektrinis generatorius, nei vienas traktorius, nei vienas elektrinis piūklas namų statybai, nei vienas plaktukas, nei viena vinis!

Sovietinė chroma gali plaukti mūsų link, mes jiems—nieko!

Dalykai juda Pietuose. Rasinės segregacijos šalininkai randa vis daugiau pasipriešinimo. Štai įvyko visų Missouri universitetų studentų atstovų konferencija apie Jungtinių Tautų Organizaciją. Visų, tik ne negrų. Missouri universiteto vice-prezidentas Thomas A. Brady paskelbė, kad remiantis tai Missouri konstitucijos punkto, negrai negali dalyvauti konferencijoje.

je. Tas punktas yra: "Atskiro mokyklos bus įsteigtos negrų ir baltųjų vaikams, išskyrus kur įstatymai numato kitaip." Toks punktas konstitucijos tos valstijos, iš kur kilęs Trumanas, egzistuoja.

Bet kuomet konferencija prasidėjo, rasistams ne viskas sekėsi. Pirmiausia per įvykusį parādą keli balti studentai nusitępė savo vėldus juodai ir važiuojo automobilyje su parašu "Ne-kvietieji."

Pačioje konferencijos salėje prie jėjimo buvo iškelti plaktai: "Delegatai, patikrinkite savo odos spalvą!"

Konferencijos metu vienas po kito studentai stojo ir pažymėjo, kad "konferencija už JTO neturi prasmės, jeigu mes nesilaikome pagrindinio JTO principo, kuris yra, kad visos tautos ir rasės turi lygią teisę būti atstovautos."

Graikijai Reikia Daugiau Milijonų

LONDONAS, Gruodžio 6. — Graikijai reikia 558 milijonų dolerių paskolos ir tik tuomet, kai ji gaus tokią paskolą, ta šalis atstos "ant savo ločių kuopą".

Ši raportą Londone diskutavo graikų valdininkas Dr. John Zgildis. Originaliai tą raportą pagaminio UNRRA.

Gavus tokią paskolą Graikijai teks praplešti metalų, chemikalių ir maisto industrijas.

Graikijos natūraliai resursai neįsivystyti. (Amerikos kapitalas ima į savo rankas Graikijos industrines žmones ir nacionalius resursus.)

S. Levin Vyks Europon

CHICAGA.—CIO prezidentas Philip Murray nuskyrė chieagiečių Sam Levina, Amalgamėtų rūbūvių vadą, dalyvauti Pasaulinės Darbo Unijų Federacijos konferencijoje.

Geltonoji Spauda

'Raugienų' Korespondentas Vokietijojej Filosofuoja Apie "Camel" Cigaretus ir Savo Tėvynės Ateitį

Rašo Taspatvistas

(Specialiai "Raugienoms")

Tėvynainių kelias yra sunkus, ypatingai toli nuo tėvynės. Kadaisė, kai užskurdavau į Kauno kavinę Laisvės Alėjoje ir užtraukdavau paprosą "Pirmyn" arba net "Renome," kritinė prisipildydavo švelniais jausmais apie mūsų nepriklausomybę, apie "Maisto" dėras, apie Tautos Vaado pranašiską įtaką į mūsų tautą, apie "Pienocentro" keptas bulves ir kitus aukštus idealus.

Paeidavai žmogus Vytauto Prospektu ir pagalvodavai: čia kadaise tavo bočiai pagonai lietuviai ant juodberčių jojo, kalavijus galand. Pilnas tokių tautinai-emocinių jausmų užskurdavai į monopolį, ir su puse lieto valstybinės portfelje smagiai žengdavai namo. Žiūrėjo į tave prasičkiai ir

Atvirai Kalbant

Reikėtų Tik Pasveikinti, Bet...

Keli lygiai draugai pasigedo savikritikos, o draugas Pruseika dadejo: "Zodis savikritika pas mus darosi kaip ir pamirštas žodis. O savikritikos dabar reikia daugiau negu kada nors pirmiau".

Taip. Savikritika pas mus dabar ne "kaip ir užmirštas žodis", bet visai išėjus iš mados ir galima būtų jį tik karštai pasveikinti jei ji vėl ateitų į madą, pasirodytų ant mūsų literatines scenos. Bet visa nelaimė su mūs savikritika yra tame, kad pradėjo kritikuoti kokį kūrinių, lošėjus ar kokį užmąnyimą, tuoj susikimbame už atlapų, pasivedžiojame apie krūmus ir pasileidžiame vėl toj pačioj vietoj, iš kurios išėjo ančiū šaudyti, daug gilnių išsaudėjo, o nė vienos antelės nenušovome.

Tad jeigu toki savikritika ir vėl pas mus atsirastų, verčiau jos neieškokime. Kol mes savikritikai neduosime divoro nuo polemikos, kol neišmesime iš jos pataikavimo bei savotišką pasididžiavimo bagažą; kol nepradėsime lygiu mastu mieruoti iš lygiu saiku saikuotis, tol, kad ir atsiradus savikritikai, nieko gero mums neduos.

Lengviau Tenka Atsikvėpti

Nežinau kaip paveikė į kitus komercinės spaudos skaitytojus tas Anglijos karaliukės su Pilypu vestuvių triukšmas, bet jam nutilus, aš taip lengvai atsiskvėpiau, tarsi iš kokio protrūkio, persiėliais dvokiančio kambario, būčiau išėjęs į tyrą orą. Jau ir pabaigos svieto išvakarėse, nė laikraščiai, nė radijos nesukels tiek triukšmo, kiek apie tas vestuves sukėlė.

Fotografistai nufotografavo, o laikraščiai atvaizdavo kiekvieną Elzės drabužėlį, pradedant batkais, bai-

giant spilkute. Tik nežinia ar čia fotografistai pražiopsojo, ar laikraščių redakcijos kur užsimitė, tai prinčės kelnaičiai nuotrauka? Nesinorėtų tikėti, kad šių moderniškių laikų prinčė, dar vis teblaiskalytų senobiinių Europos moterų tradicijų — po smertelnu grieku nevalia moterims dėvėti kelnėlis!

Tačiau Anglijos liaudies ir iškišius Elzė už Pilypo, neatšibodėjo bėdos. Elzei turės mokėti antspyzį po 200,000 dolerių kas metai iki gyvos jos galvos! Jeigu jau Pilypas manė, kad iš savo uždario negalės išmaitinti savo pačią, tai velniams reikėjo ženyti? Juk pas lietuvius yra sakoma, — neturi pinigų tai nesienyk.

Antra vertus, juk dabar Anglijos vyriausybė ir su to paties karaliaus pritarimu, išleido patvarkymą, kad viršis dykduonai turi dirbti. Tai kodėl paties karaliaus dukrotė negali valgyti duoną, iš prakaito nuo savo kaktos? Kas Gali Užtikrinti?

Nors tik paviršutiniai teko peržvelgti taip sakant—dar šiltą, tik iš spaudos išėjusią, Literatūros Draugijos 54-tą laidą — Viduramžių Istoriją. Tai diktoka, virš 300 puslapių knyga. Vienok, kad ir paviršutinis peržvelgimas tos istorinės filmos, sukrečia skaitytojo jausmus iki nepakeliamos rūstybės prieš karo ruošėjus.

Rodos ir klausai pats savęs, ar tai galima daleisti, kad ant mūsų planetos paviršiaus, nesirastų nė vienos vietos kur nebūtų gulėjęs žmogaus lavonas ir telkšojo dar šilto žmogaus kraujo klanas? Tačiau kiek nusiramini, lyg rašęs patelsinima, kad tie anų laikų pasalingi užpildinėjimai genties ant genties, tautos ant tautos, šalies ant šalies; tie žmonijų—moterų, vaikų ir senelių žudymai, jų turtų grobimai—miestų ir kaimų deginimai — atsibuvo dar tokiose, tamsiuose laikuose, kuomet dar ir patys valdonai, taip vadinama — aukštuomenė, nė skaityti, nė rašyti nemokėjo.

Vienok, nukreipęs akis nuo knygos ir pažvelgęs į dabartinį mokslo bei civilizacijos klestėjimą, stebėklus išradimus — moderniškam pasauliui į veidą, ir palyginę dviejų praėjusių karų nuožmias scenas, visako naikinimą, deginimą ir grovimą, visoks patelsinimas sudūžta kaip iš rankų iškritus stiklinė ir mūsų mokslo bei civilizacijos laurai, nuvysta iš gėdos.

Tos nuožmios žmonių skerdynės, kaip anuose laikuose taip ir šiandien, nors visokioms nuometėms pridingtos, bet tikslas tas pats — grobis, pelnas ir pavergimas silpnesnio. Jeigu šitom, nuo gilios senovės amžių iki šių laikų besitęsiančiom žmonių skerdynėms, išsiveržęs vulkanas nepastos kelio, kas gali užtikrinti, kad naujais žudymo išradimais, žmogaus padermė, neišsinaikins pati savęs?

Senas Vincas.

manė, kad portfelje yra dokumentai, knygos... Štai dabar sėdžiu kietae muno vagono suole Muncheno-Frankfurtas traukinyje. Mano rankoj tas pats portfelis, bet jame nieko nėra, apart trijų pakelių "Camel" cigaretų.

Ten toli už Oderio, Vislos ir Mozūrų ežerų Lietuva tėvynė, ten tau jaunystės atsiminimai. Bet staiga atsimenai: "Camel"! Tavo širdis staiga prisipildo šiltu gaviuoniu jausmu.

12 valgių kuponų; 300 markių; 8 pakeliai vokiškų cigaretų; butelis Bandtveino! Tą visą galiu gauti tik už vieną! Mano jausmai staiga persikelia pas brolius amerikiečius, pas BALF. Pamirštu apie Hansą Auerbachą, su kuriuom turiu susitikti stotyje, ir kuris žadėjo cigaretes pirkti. Širdis dainuoja tėvynės giesmę. Taip, tėvynės Lietuvos ateitis švieši. Tegyvuoja "Camel"! Tegyvuoja BALF!

Motinos ir kūdikio būklės užtikrinimas; visuomeninė medicinė parama ir vaikų darželiai — mūsų siekiai

Motery Skyrius

Pats svarbiausias Amerikos žmonių uždavinys — užtikrinimas darbų dėl 60,000,000 asmenų; socialis apdraudus praplėtimas

VANDA VASILEVSKA

VERTĖ V. REIMERIS

TAI TIK MEILĖ

(Tąsa)

—Baisiai,—pripažino Marija. Jai nesinorėjo kalbėti. Išėtis, išėtis! Ji džiaugėsi Voroncovo atsilankymu. Jam būnant ji jautėsi kažkaip ramiau ir saugiau. Tik-tai motina, kaip visada, padoro būtinai pademonstruoti savo priešiškuumą sveičiui. Grišos teisių gynyja... Na, jau tikrai Grišos teisės reikia ginti!...

—Ko tu juokies?
—Juokiuos?—nustebo ji.
—Ach, taip, tiesa. Žinai, aš pagalvoju, kad mama, galima sakyti, vaidina namuose anytos vaidmenį.

Jis trūšė su žiebtuvėliu. Mėlyna ugnelė žybtelėdavo ir vėl užgesdavo.

—Ten, ant stalelio, degtuokai.

Jis negalėjo rasti. Ji sunkiai atsiaklė ir ištraukė stalčių. Jos žvilgsnis krito į fotografiją. Tai buvo Griša. Griša, kaip gyvas, džiūgiai spindinčiomis akimis, drąsiai pasukęs galvą. Griša...
—Tu šiandien operavai?
—Taip, žinai...

Ji primėrkė akis. Atrodė, kad ji įdėmiai klausosi. Bet ji negirdėjo nė žodžio. Ji apėmė pusiaumiegius, snaudulys nemiegant. Iš tolumės girdėjosi Voroncovo balsas, bet jis nesuropato jo žodžių prasmės. Ji buvo toli, šalia Grišos. Ji pasakojo jam apie Vasiją, apie jo gilų nusiminimą, apie mergaitės laisvą, apie tai, kaip jis, Griša, padėjo jai. Todėl, kad tai jis jai padėjo. Jis padiktavo žodžius, kuriuos reikėjo pasakyti, nuėmė nuo jos nuovargio sunkumą, jo šypsenos atspindys jos lūpose įtikino, gal būt, labiau, negu žodžiai. Griša...

—Ar netiesia?—pasigirdo jai, ir ji meliail su tuo suti-

—Žinoma, žinoma...

Voroncovas tęsė savo pakojimą. Žodžiai čiurleno, kaip upelis. Grišos balsas buvo kitoks. Ji staiga išgirdo tą balsą, lyg tikrovėje. Aiškus, verdas džiaugsmu, skambančiu kiekvienoje jo gaidelėje net tada, kai jis kalbėjo apie pačius kasdieniausius, paprasčiausius dalykus.

Koridoriuje suslėpsėjo šluorės. Tatjana Petrovna įnešė ant padėklo arbatinį ir du puodukus.

—O jūs, mama, negerisite su mumis?
—Aš jau gėriau,—nenoromis atsakė ši ir truktelėjo pečiais. Ne, jai nepatiko šitie vizitai. Siek tiek perdažnai būna pas juos daktaras. Ir nors Marija, atrodo, nekreipė į jį akių, vis dėlto... vizitai atstunta valandą raito... Šešti drauge su jais gerti arbatą reikėtų, kas ji sankcionavimą, tas, kas jai nepatiko, ką ji laikė nepadoriu. Šlėpsėdama numintais šliurij užkulniais, ji iš-

ėjo į kitą kambarį ir demonstratyviai uždarė paskui save duris.
—Cukraus nėra,—tarė Marija, lyg apie tai būtų reikėję kalbėti, kai išanksto buvo žinoma, jog cukraus nėra. Visą, ką jos gaudavo pagal korteles, Tatjana Petrovna kruopščiai slėpė kažkokiai nežinomi juodai dienai.

—Kokie šviesūs tavo plaukai, Marija,—netikėtai tarė Voroncovas.

—Daktaras tikrai dabar teiktėtis pastebėti? Koks pastabumas! Kai aš buvau maža, berniukai kibdavo prie manęs, erzindavo, pravardžiuodami mane širne. Aš baisiai krintausi, maniau, kad jie visuomet bus tokie balti. Tiktai vėliau jie truputį pagelto.

Ne, jis senai žinojo, kokie nuostabūs, kokie šviesūs jos plaukai. Bet dabar, pildama arbatą, ji pasilenkė taip, kad ant stalo stovinčios lempos šviesa nušvietė kaktosje išsidriakiusias garbanas, paversdama jas permatooms, beveik sidabrinės miltos aurolėmis. Jis žiūrėjo į tą švytėjimą, į nuleistas juodas blakstienas, į tiesią nosies liniją ir pajuto skausmingą dūrį į širdį. Kažkas džiaugsmingo buvo kiekviename jos judesyje, kiekviename žingsnyje, kažkokia amžinai gyva jėga, besiveržiantis iš giliausių šaltinių. Net kai ji buvo baisiai nuvargusi, kai jis sutikdavo ją ligoninės koridoriuje, jo dvidešimts keturių valandų būdėjimo, kai mėšvėsišaliai gulė po jos akimis, šeimie veide buvo džiūgiai jaunystė.

Ji įnešdavo šitą neįveikiamą jaunystę į ligoninės palatas ir nuveikdavo ją ir tamsą, ir karštilgiškus klieidėjimus, ir gestančio gyvenimo nevilį, ir artėjančios mirties šešėlį tvirtai ir lengviau, negu vėresnės, labiau kvalifikuotos ir patyrisios seserys. Kas davė jai šitą jėgą, kas žadino jai tą šypseną, kuri vos pakeisdavo lūpų formą, bet nušviesdavo visą veidą kažkokia vidutine šviesa?

Jis nenorėjo atsakyti į šitą klausimą. Juk jis jau nebe pirmą kartą pastebėjo jos reikšmingą žvilgsnį, kreipiamą į fotografiją. Jos šypsenos buvo beveik atšovaištos kitos, vyriškos šypsenos. Grigorijaus šypsenos. Vyras, kurio ji nematė beveik metus, buvo čia, nepaliko nė minutės. Ji gyvena jo šypsenoje, joje sėmė sau jėgų.

Voroncovas pamažu pamašė šaukšteliu stiklinėje. —Nereikia maišyti, cukraus ten nėra,—pasakė jo tonu, kuriuo aiškindavo, ką nors visiškai negėtinamo užsispyrusiam, besiaikštijamiam sužeistajam.

Ugnis į Širdį Įsisuko

Ugnis klajoklė įsisuko į pačią gilumą širdies.— Akyse švinta naujos zaros, Raudonos plėvėsuoja skaros, Ir ūpas—kupinas vilties.

Zvilgsniais geidžiui apbrėpti žemę, Geidžiui skraido uolios gaut sparnus, Ir skristi taip, kaip skrenda vėjai, Tarnaut pasirinkti idėjai, Ir brangiai laisvei tiest takus.

Zengiu į priekį—susitinku Draugus idejos tos pačios, Ir keldamas savąją kepturę, Juntu—mūs mintys susibūrė, Žmonijai laimės siekt plačios.

Ir plinta mūsų bendras noras: Degioti širdis ir kitiems. Kiti—įgavę skaidrią viltį, Prieš priespaudą kad eitų kilti, Darbams kad leistųsi rimtiems!

—Ne, aš taip,—sumišo jis,—kad arbatą greičiau atauštų, labai karšta,—aiškinio jis, bet šaukštelį paleido.

Marija gėrė mažais gurkšniais, laikydama puoduką abiem rankom. Ach, kaip gera buvo išletis, gerti karštą arbatą, jaustis, kaip mažos geležinės krosnelės skleidžiama šiluma sklaidosi po visą kambarį. Jeigu dar ir kalbėti nereikėtų... Taip nesinorėjo kalbėti, sunku buvo net lūpas pajudinti, o iš kitos pusės, juk nemandagau rodyti susidomėjimą vien susižpysojimais ir galvos linkiojimais.

Ji įjungė radiją. Taip, tai pats geriausias būdas. Klausytis muzikos. Jeigu nepatinka, galima ir neklausyti, bet kalbėti jau nebereikia.

Paskaido daina. Kažkada, prieš daug metų, ją išugdė tolimoji stepė, ją šlamėjo vėjas viršum beribių pievų, čiurleno ją upė, varanti savo vandenį į neaprepiamą toli, į didžiulę smokščiančią jūrą. Motyvas įsikūnijo į dainą, į žmogaus balsą, į skambią, graudžią kantileną. Nereikia klausytis žodžių. Plaukia daina apie Grišą, apie jo linksmą šypseną, apie laimingos jaunystės dienas, apie obelis, apie obelės šakas, kuriose žydėjo žvaigždės birželio, liepos naktimis. Apie smėlėtus takelius pušyne. Apie avičių krūmus, nusagstytus rausvomis uogomis. Apie žodžius, kurie buvo kuždami iš lūpų į lūpas, iš širdies į širdį. Apie saulėtą bendrą jį kelį.

Daina nutilo, ir staiga skausmas suspaudė širdį, Marija susivaldė. Ne, ne, Griša yra, jis artai, erdvėje dar aidai jo juokas, skamba jo žodžiai. Dar tebeįjuntamas stiprus jo įdegius rankos su baltu randu ant pirmo paspaudimams. O, štai, smuikas pagavo Grišos balso garsą, susilbėjo lakštinalgalos giesmelė, pabiro sidabrinų garsų vandenkričiu. Griša, Griša,—šnabždojo širdis. Joje sparneliai plukėsi nekantrius, nesuprantamas džiaugsmas, begalinė laimė, kad, štai, yra Griša. Gal būt, jis klaidžiojo toli-

Stasys Jasliionis.

Oi, Gražutė Buvo Tą Jų "Vilija"!

Kelinta diena po Lietuvos Meno Festivalio, įvykusio Brooklyne. Net patys tolimiausieji programos dalyviai jau bus parvykę namo. Tačiau jie visi paliko ką nors atmintino—ką nors, ką jie išgalėjo mums geriausiai atvežti. Neįsigaliu čia kalbėti apie visus, tačiau sunku išskirti visai nekalbėjus.

Tarpe jų, kurie paliko labai gražią atmintį apie save yra Ciceros Moterų Choras. Zavingai jos dainavo ir girdėjusių šioje paliko kažkokį keistą ilgęsį vėl jas išgirsti.

Ir paliko naujos galvosėnos ir naujo įkvėpimo. Daugelis jau pagyvenusios moterys: tūlos viduramžės ir yra vyresnės. Juk tai visokių darbų dirbėjos, vaikų ir antukų auklėtojos, pergyvenusios ir pergyvenančios visiems savųjų sunkumų, tačiau neatsidavusios betiksliai iš gyvenimo išnykti žmogumi nebuvus. Jos pašventė valandų valandas, kad tą grožę sukurti ir padėjo daug darbo susidaryti galimybės tą grožę mums atvežti. Atvežti apie pusdešimt šimto mylių.

Jų didžiū darbų sukurta ir keliomis nemigos nakti-

mis atvežta čionai grožė išaukia mūsų joms pagarbi ir priverčia parausti ne vieną iš jaunesniųjų, kurios kelias metelias veikimo pasijunta nusidirbusios "iki mirties".

Ir vertos pagarbos visos kitos auklėtojos ir vykdytojos laudies meno, sudariusios didžiųjų dalyvių šimė Festivalyje. Įdomu, kaip tai išanksto pranašingai numatė Naujosios Anglijos Moterų Sąjūdis. Sveikinime Festivalio programos knygelėje jos pasakė:

Menas, grožis moterų gyvenime yra kaip ir prigimtis. Moteris rašo, dainuoja, vaidina. Ji siuva, audžia ir mezza. Ji moko ir auklėja šeimą. Moteris yra daugiau linkusi prie grožio, negu vyras.

Ir šiame Festivalyje dalyvauja daugiau moterų, negu vyrų. Mes linkime mūsų sušėmęs programos dalyvėms plėsti ir aukliėti meno talentą, gražinti ir tobulinti juo mūsų visų gyvenimą.

Tai paties linkime ir mes—augti pačioms mense, aukliėti jaunąsias jėgas, tobulinti masinį liaudies meną ir visgičiau išsaminti jį tarnauti liaudies reikalams.

Ciceros Moterų Choro Kelionė į Rytiečių Festivalį ir Clevelandiečių Koncertą ir Bankietą

Lapkričio 26 d., 11-tą valandą vakare, vyrai, sūnūs ir dukterys atsisveikindami savo žmonas ir mameytes iki pasimatymo grįžūs iš New Yorko, linkėjo joms geros kloties ir smagios kelionės.

11:30 valandą busas jau apėjo Cicerą su 20 pasažierių. Roselandą pasiekė 12:30. Čia Ciceros Moterų Choras priėmė dar 5 pasažierius: L. Joniką iš "Vilnės", J. Kenstavičių, LKM Choro mokytoją, Mrs. May Butko, Mrs. Zuraitis iš Waukegano, ir Mr. Sinkiavich.

Roselandą apleidome naktį pirmą valandą ir patraukėme link Clevelando. Žinodami, kad ten laukia mūsų su kalakutu pietums, visi pakilusiam ūpe, kaip bites avilyje, užėmė, šnekučiuavėmės. Greit pradėjo ir dienele aušti. Sustojome pasivalgyti pusryčius ir vėl greit į busą ir važiuojame.

Apie 2-trą valandą jau mes Clevelande. Čia mes maloniai ir draugiškai pasitinka clevelandiečiai ir kuogreičiausiai susodina aplink stalus prikrautus visokiais valgiais: kalakutienos su visokiais kemsalais ir visokių skanėsių. Tai buvo tikras bankietas.

Suvalgiusios skanūs Paklėkos Dienos pietus chorietės griebsėsi rengtis prie koncertinės programos. Sveitinė pilnutėlė žmonių, lau-

kia pasirodant Ciceros Moterų Choro ir Roselando Aidų Choro. Apart jų dvejų chorų dar ir šokių grupė ir gabajia šokių Wanda Zallis, kurie pildė clevelandiečių programą.

Atlikus koncertą clevelandiečiai sveikino chorietes, šokikus ir mokytoją, ir rodos nebus galo tam sveikinimui. Mes, chorietės, pajutome tą šitą clevelandiečių draugiškumą ir rodos nesinorėjo skirtis, bet laikas bėga, o mūsų laukia Festivalis New Yorke. Giminės ir draugai nenori mus paleisti, bet mes, bėgančios laiko raginamos, pagaliau turėjome palikti tą gražią, draugišką clevelandiečių publiką. Sunku rasti žodžių išreikšti tą dėkingumą, kuri mes norėtume clevelandiečiams išreikšti.

Apie 11-tą val. ketvirtadienį mes vėl rengiamės į kelionę, ir apie 5-tą valandą penktadienio vakare jau išlįpam iš buso ir registruojamės Picadilly viešbutyje, 45th St., New Yorke. Čia komitetas mes pasitiko, karštai pasveikino ir, pasidalinę grupę, lydėjo mus į Brooklyną, kur jau ejo festivalio programa. Čia vėl didelis susijudimas. Mums rūpi, kad nei viena grupė nepalikne, kad nepasiveltume.

Nuvykusios į Labor Lyceum svetainę Brooklyne,

radome pilnutėlę gražios publikos. Ciceros Moterų Choras tą vakarą nedainavo; pasilikto sekanciam vakarui. Bet ir sekantį vakarą, šeštadienį, publikos netrūko. Sprendžiant iš Festivalio dalyvių atsinešimo, Ciceros Moterų Choras pulkiai atliko savo numerius. Garsūs aplodisimentai lydėjo kiekvieną numerį. Nužengius nuo estrados vėl draugiškai sveikino choristes visuose kampuose.

Abelnai Ciceros Moterų Choras džiaugiasi gavęs progą dalyvauti Festivalyje ir greitai nepamirš visų jų įspūdžių, kuriuos įsigijo kelionėje į Clevelandą, tarp Clevelando draugų ir Brooklyne. Tas žygis paliks ilgai visų choristų mintyse.

Varde visų choristų taurių širdingą aciu visiems prisidėjusiems su auka mūsų tai kelionei. George Kazianus, iš Berwyn, aukavo \$5, chorietės Mrs. Stasaitis ir Mrs. Norbut taipgi aukavo.

Kada Ciceroj buvo sulostas veikalas "Martį", buvo laimėjimai. Pirmą dovaną laimėjo Mr. Carder iš Chicago, antrą vardo negalėjome išskaityti, tad nesužinojom kas yra laimėtojas. Kas turi tikėtą No. 85 ir pirko jį nuo Mrs. Valaitis iš Ciceros, atsiakukite.

Dabar jau atsipeikėjome iš kelionės ir linkime mūsų mokytojai Daratėlei Yuden greitai atgauti spēkas, kurias išelkvojo taip sunkiai dirbdama prieš mūsų kelionę. Jos darbas vadovaujant du chorus buvo didėliai sunkus. Jai kiek pasilėjęs vėl pradėsim praktikas.

Moterų Klubu ir Choro narės nepamirškite, kad mūsų priešmetinis susirinkimas įvyks trečiądienį, gruodžio 10-tą dieną.

C. S.



Namy aptarnautojos Paryžiuje streikuoja už auktesnes algas. Viena streikėrė ir tabako pašniaukia, kad vaikščiojimas pikteto eliję netaip prailgtų.

Suaresštavo MEXIKOS MIESTAS.—Čia suaresštota meksikietiš piešias Diego Rivera. Ji kaltina kad jis sulaukė autobų ir apšaudė jo pasažierius.

KALIFORNIJOS ŽINIOS

Kalifornija, Pirmoji Valstija Agrikultūroje

Bėgyje pereitų trijų metų Kalifornija tapo pirmąja valstija Jungtinėse Valstijose agrikultūroje, nors mažai žemiau stovi ir pramonėje šandien. 1946 metais Kalifornija turėjo virš 2 milijonus dolerių įeigę iš ūkininkystės. 1936 metais turėjo tik 657 milijonus dolerių įeigę iš to paties šaltinio. Tas parodo kaip sparčiai plito valstijos ekonomija.

Kadangi Kalifornijos žemė ir oras labai įvairūs (kai kur sniegas laikosi apskritą metą, kitur nesimato nei vienos snaigės niekuomet ir oras labai karštas, dar kitur vėša metą maždaug vienu ar dviem mėnesiais), todėl daugiau kaip 20 skirtingų produktų gaunama iš žemdirbystės, neskaitant gyvulių ir paukščių ūkių.

Kalifornijos sodai ir vynuogijų laukai suteikia pusę tiek vaisių komercijai, kiek visos kitos 47 valstijos sudėjęs krūvon. Valstijos ūkis suteikia ketvirtą dalį komercinio kiekio daržovių J. V. Šioj valstijoje užauga nuo 90 iki 100% komercijai skiriamų pomidorų (lemony), raznikų, aprikatų, slyvų, figų olives, almond ir walnut riešutų, datulių ir vynuogų; daugiau kaip 50% apelsinų (orandžių), avokadų, persikų, grūšių, melons, salotų, špinakų, šviežių žirnių ir morkų.

Apart to Kalifornija išsivystė ūziesiniuose pusė visų kiaušinių ir šaldytų vištų.

Kalifornijos ūkių ekonomija vienok vis daugiau ir daugiau pereina į didesnius ūkių trustus ir mažesni ūkininkai vis daugiau ir daugiau išstumiami iš komercijos lauko. Per dešimt metų iš 150,360 ūkių, kurie davė produktus komercijai, nupuole iki 139,000 ūkių, nežūrint to kaip visurį kad minėta, jog valstija pakilo iki pirmai vietai J. V., arba

25%. Ūkių produktų vertė pakilo iki 220%.

Daugybė ūkių tapo sugertų kuomet statyba gyvenamųjų namų ir pramoninių pastatų laikė karo, ir kuri dabar plečiasi tokiu tempu, kad sunku statistikas surinkti. Antra priežastis, kuri sunaikino daug mažų ūkių tai neišlaikymas komercijos su ūkių trustais, kurie vis daugiau ir daugiau naikina mažus ūkius ir sumina juos į savuosius. Mat žmonai elektrifikacija trustams begalo pagelbsti. Šandien stambių ūkių sudose džiūvina vienos ir riešutus komercijai, net išskirsto pagal dydį ir srovį elektros pajėgą. Gyvulininkystėje elektra sukupoja šieną, sumala pašarą, pamelžia karves, atšaldo pieng ir išima grietinę, operuoja mašinas, kurios supila piengą į bonkas, ir tt. Vištinioje elektra palaiko vieną d. temperatūrą perinimui ir išlaikymui vištukų, sumala lesinimui grūdus ir miltus, apšviečia vištinkus ir pagelbsti pakelti kiaušinių kiekį, nudažo ir išskirsto pagal dydį kiaušinius ir net elektros aparatai jau įtaisomi kovai su bakterijomis, kurios seniau labai daug vištų išnaikindavo. Abėnai ūkiuose elektra operuoja mašinąs, šildo žemę, kuri išduoda greitą ankstyvą augmenį, ir elektros pagalba laisto sodus ir daržus.

Kalifornijoje ūkiai negalėtų būti tokie našūs produktais, jei nebūtų irigacijos bei dirbtinio laistymo. Čia neįvyk per 6-8 mėnesius į metus ir viskas labai sausa, kur nėra irigacijos.

Pirmiausia dėkoju d-gui Mykolui Pukui už pasakytą jausmingą prakalbą prie velionio karsto koplyčio. Dėkoju Lietuvii Literatūros Draugijos 145 kp.; Lietuvii Moterų Apšvietos Klubui, Lietuvii Ghorui ir visiems, kurie atvydote į koplyčią kaip palydovai, taipgi ir tiems, kurie man daug pagelbėjote tam mano dideliu rūpesteje. Aš didžiai įkainuoju visų pasitarimų man ir užtai iš gilumos širdies taru visiems širdingą padėką.

K. B. K.

KĄ ATSTOVAUJA LEGIONIERIŲ VADAI?

LOS ANGELES. — Amerikos legionieriai užpildami demokratų klubo susirinkimą La Crescenta, Calif., 15 mylių nuo Los Angeles, negali išaiškinti kokią demokratiją jie atstovauja arydami ramių piliečių susirinkimus, draugijos gyvojančios po Kalifornijos valstijos čarterių. Kiekvienam bent kiek suprantančiam žmogui aišku kaip diena, kad jie pildo reakcinių priskaymus pulti laisvės Amerikos piliečius. Jeigu tas ir kiti užpolimai nėra suorganizuoti su pritariu Amerikos legionierių vadų, tai kodėl jie tyli ir nesmerkia tokį baisų savo narių pasielgimą.

Netik neamerikla, bet O'Neil, vyriausias komandierius tuo pačiu sykiu pranešė, kad jie atidarė mokyklą Washington savo nariams, kad išmokyti kaip kovoti su komunistais. O komunistu jie apšauks kiekvieną dorą, laisvėsniū minčių pilietį ir, žinoma, kad užteks turėti koki nors neisupratimą su koki nors niekšiu, kuris galės pasakyti: Stai šitas yra raudonas, na, ir gali būti nubaustas per tuos pačius šios šalies piliečius, kurie užima Amerikos legionierių kepurę, bet mažai ką turi savo locono po kepurę.

Netik kad Amerikos Legiono vadai nedraudžia savo narių, bet nei vienas iš

Baltojo Namu dar nėra išsireiškęs prieš tai, o jie visi skelbia esanti tokie svarūs demokratai, tiek daug jie rūpinasi apie Graikijos demokratiją, kur valdžios kareiviai nešioja nupiaustytas žmonių galvas po miestą už plaukų paslėmę.

Mes negalime tokius įvykius skaityti menkieskais. Mes žinome, kad Mussolini ir Hitleris pradėjo tokiu būdu. Bet mums nėra reikalo nei nusiminti, nes mes turime pasitikėjimą, kad Amerikos žmonės, praradę virš 300 tūkstančių jaunuolių praėjusiam kare prieš fašizmą, nedaleis, kad mūsų legionieriai pavirstų į Hitlerio Storm Trooperius ir terorizuotų gerus piliečius arba ardytų susirinkimus.

R-ka.

Viša Padėka Visiems

Jau prabėgo du mėnesiai kaip mirė mano mylimas vyras Alekas Rudaitis. Laikė jo mirties ir po laidotuvių aš taip buvau susijaudinusi, kad man rodėsi, kad esu atskirta nuo viso pasaulio ir man niekas nebuvo manau; rodos nieko nei matyti negalėjau. Tokiame atsitikime, jeigu nebūtų atėję į pagelbą man artimi draugai bei draugės ir padėję viską sutvarkyti-prirengti dėl laidotuvių ir nebūtų pasitarėmavę šermentyse, tai tikrai būčiau jautusi tikrą pražūtį.

Todėl, kad ir truputį suveltuoti, bet tik dabar pradėjau permatyti mūsų draugų ir draugių nuosirdumą ir šiuo metu noriu tarti širdingą padėką visiems mano geradėjams.

Pirmiausia dėkoju d-gui Mykolui Pukui už pasakytą jausmingą prakalbą prie velionio karsto koplyčio. Dėkoju Lietuvii Literatūros Draugijos 145 kp.; Lietuvii Moterų Apšvietos Klubui, Lietuvii Ghorui ir visiems, kurie atvydote į koplyčią kaip palydovai, taipgi ir tiems, kurie man daug pagelbėjote tam mano dideliu rūpesteje. Aš didžiai įkainuoju visų pasitarimų man ir užtai iš gilumos širdies taru visiems širdingą padėką.

Julia Rudaitienė, 3040 Via Campo Ave., Montebello, Calif.

Los Angeles Oras

Mes matome iš laikraščių, kad rytinių ir šiaurinių valstijų blogas oras žmones vargina; ten jau yra sniego ir ledo. Bet kas kita pas mus. Jau gruodžio 1-ma, o žmonės vienmarškiniai triūsiai apie namus. Dar iki gruodžio mėnesio nebuvo nei vienos šalnos; nebuvo nei net smarkaus lietaus. Medžiai visur žali ir lapoti. Žolė ir žolynai visur gražiai žaluoja, auga. Tik su 1 d. gruodžio gerokai paljo ir viskas dar smarkiau auga ir žaluoja po to lietaus.

Legiono Demokratija

Pradžioje lapkričio mėnesio Los Angeles mieste įvyko didelė Amerikos Legiono Konvencija. Legionierių čia buvo šimtai ir švaistėsi per savaitę po miestą kaip pavaišę. Hearst laikraščiai be atskėpimo kelia į padangės Legiono visus tarimus ir jų konvencijos viršydas. Bet kam gero iš to, ir ką svarbaus nutarė? Nagi konvencijos rezoliucijų užgeria Neamerikinį Rankino Komitetą, pasmerkia visą rooseveltinę politiką ir pasiūda vesti griežtą kovą prieš visas pažangiasias sroves ir "komunizmo plėtojimąsi Amerikoje." Bet prieš reakciją, prieš aukštas kainas ir trūkumą namų nei vienas neprasižijo.

Lapkričio 11 d. mieste įvyko masinė demonstracija paminėjimui Paliuabų Dienos, arba pirmojo pasaulinio karo užbaigos. Tie patys Amerikos Legiono nariai nešė didesles iškabas su užrašu "Mes Norim Pasauliui Taikos!" Bet pasibaigus maršavimui kalbėjo Legiono viršylos ir karštai agitavo už trečią pasaulinį karą ir smerkė komunistinį judėjimą, šaukdami padaryti jam galą.

Kas Tie Amerikos Legionieriai?

Tuo laiku, kada legionieriai švaistėsi po Los Angeles, man teko važiuoti gatvekarium per miestą su gerai pažystamu lietuviu. Jis manęs klausė kodėl mieste tiek daug žmonių. Aš jam atsakiau, kad Amerikos Legionas laiko savo konvenciją ir kas vakarą rengia maršavimus, kad save išsigarsinti. Jis man sako: Amerikos Legionas svarbi organizacija. Kadangi gatvekarėje nepatogu aiškinti ir mudu rengėmės jau lipi laukan, aš jam negalėjau ir tai atsakyti. Manau, kad daugelis taip mano, ir todėl noriu tarti kelis žodžius.

Amerikos Legionas įsikūrė po pirmo pasaulinio karo su obalsu palaikyti tai ką ir demokratija šioje šalyje. Obalsis pagirtinas ir nebūtų reikalo priešintis tam, bet ar ištikūnii jie tą obalsį vykina gyveniman? Kaip tik atbulai. Dabartinii laiku legionieriai pasirenge atlikti tą, ką darė Vokietijai hitlerininkai. Dabartinii laiku ta organizacija yra atviras reakcininkų iran k i s. G l e n d a l e, Calif., užpuolė klubą ir primušė daug žmonių. Phoenix, Arizona, ant gatvių dalino lapelius, kad žmonės sužinotų tiesą apie reakcinių krevių politiką. Lapelių dalintojai ant gatvės buvo sumušti ir literatūra sunaikinta. Bridgeporte buvo surengtos prakalbos Eisleiriui, Vokietijos kovotojui

džio gerokai paljo ir viskas dar smarkiau auga ir žaluoja po to lietaus.

Berkeley. — Kalifornijos Universiteto ekonomijos profesorius Dr. B. Cross perserėjo, kad greitai laiku sulauksime depresijos. Jis pareiškė, kad nėra galimybes išaiškinti komunizmo Europoj.

Alvinas.

prieš fašizmą. Ten įsibrėvo legionierių būriai ir netik išardė prakalbas, bet labai daug žmonių primušė.

Amerikoj yra įstatymas ir baumės už ardyumą ramybės ir policistas gali areštuoti tokius žmones be įsakymo (varanto), bet kur tik legionieriai užpuolimus darė, jie niekur nebuvo areštuoti, nė bausti. Reiškia, jų obalsis palaikyti taiką ir demokratiją tik juoda skraistė, kad žmonės jų biauirių darbų nematytų. Jie vykdo demokratiją su buožėm, ne sulyg didžiūmos piliečių valia.

Kodėl Legionieriai Taip Drąsus

Paprastai legionieriams yra duodami valdiški darbai ir jų yra pilna visose įstaigose. Didelė didžiūma policijos yra legionieriai, o viršylos visi pasižymėję karininkai pirmam ir antram pasauliniuose karuose. Todėl jausdami, kad turi didžiūmą savo narių valdiškoje įstaigoje ir policijoje, jie pradėjo atvirą puolimą ant pažangiečių.

Alvinas.

Oaklando Apylinkės Žinutės

Oaklande isterijos apimtas Richard R. Ely smarkiai sumušė Lantz, naujai išrinktą progresyvių Miesto Tarybos narį. Ely sako, kad jis užtai sumušė kaunselmaną Lantz, kad manęs, jog jis yra komunistas.

Ely nubaustas bandymui (probation) dviems mėnesiams. Tokia baumė gundo prie daugiau tokių niekšyčių. Tai pasekmė Tenny Komiteto darbų.

Sacramento mieste du šimtai indėnų delegatų laikytam suvažiavime, atstovaudami 2,500 indėnų, reikalavo iš valdžios \$90,000, 000 kaip atlyginimą už iš jų atimtą žemę. Indėnų padėtis neapsakomai skurditūkstantiniai badamai turtingiausio pasaulio šalyje. Kokia lygybė!

Headsburge, prie Basalt Rock kompanijos budinko, kur perdirba senus skudurus, rastą 50 ryšulių, 6,000 svarų drabužių. Prie ryšulių buvo prisegtos kortelės su užrašu: Red Cross.

Pašaukta Raudonasis Kryžius, kad darytų kodėl ten tie geri drabužiai išversti dėl skudurų. Raudonasis Kryžius aiškinosi nieko nežinąs apie tuos drabužius. Apylinkės gyventojai rinkosi drabužius ir sakė pasiųs savo giminėms į Europą. Tie drabužiai buvo suaukauti Raudonajam Kryžiui, bet jie atsidūrė skuduru krūvoje.

Alvinas.

Tarpe L. A. Lietuvių

LDS Mixmasters gražiai paminėjo nuo susiorganizavimo metinę sukaktį. Iš dešimties narių per metus išaugo iki 60 narių draugija. Tai ačiū sugabiai, inteligentiškai vadovybei.

Los Angeles gyvenantis lietuviškas kunigiukas Tamulius buvo išvykęs į Kansas City "darbo" ieškoti. Mat ten buvusį lietuvių parapijos kleboną "dievas į dangų pasišaukė" ir parapijonai liko be ganytojo. Bet ten nevykęs kunigiukas Tamulius užėmė nepesė. Sako, airišiai niekų lietuvišką bažnyčią, o lietuvius pastūmę į šalį. Juk visi žino, kad katalikų bažnyčios nepriklauso parapijonams, bet vyskūpai, o vyskūpas tiems bažnyčiai pavada, iš kurių daugiau dolerių pasišienauja.

Kunigiukas Matulis yra linksmas, inteligentiškas vyrukas. Jis mėtytas ir vėtytas, visko matęs. Kunigo mokslą ejęs Anglijoj. Gyvenęs Lietuvoj. Įsisteigus Tarybų valdžiai Lietuvoj, Matuliuks, kaip Anglijos pilietis, apleido Lietuvą, per Maskvą, Sibirą ir Kiniją nuvyko į Australiją, o iš Australijos atvyko į Los Angeles. Kaip matote, svieto matęs vyras. Bet vot tu žmogus turi tenkintis trupiniais nuo kunigo Kučinsko stalo.

O Kučinskas kaip tai stebulkingai liko velionio praloto Maciejausko įpėdinis mažiukėje lietuvių katalikų parapijoj Los Angeles.

Jurgis Pipiras.

Gal būt dėlto kunigas Kučinskas užėmė Maciejausko vietą, nes jis turi stipresnį politinį nugarkaulį. Jis pagėgėlių kelias iš Lietuvos atvykęs, na, ir nepasigali paburnoti prieš Tarybų Lietuvai.

Jis sako: Jeigu kapitalizmas bus nuverstas, tai nevaudami 2,500 indėnų, reikalavo iš valdžios \$90,000, 000 kaip atlyginimą už iš jų atimtą žemę. Indėnų padėtis neapsakomai skurditūkstantiniai badamai turtingiausio pasaulio šalyje. Kokia lygybė!

Toliau tiems, kurie nori palaikyti kapitalizmą, jis pataria pakelti darbininkams algas sulyg produkcijos aukštumo, uždėti kainų kontrolę, griežtai pravesti įstatymą prieš trustus (Anti-trust Law). Jis sakė, kad reikia Amerikoje surasti vadus, kurie supranta ekonomiją ir politiką taip, kad ir po kapitalizmo būtų žmonių gyvenimas užtikrintas.

Kalifornijos valstijos ADF 200 vadų, laikytam susirinkime Fresno mieste, nutarė mobilizuoti visus ADF ir šiaip organizacijų narius vesti vajų dėl ateinančių rinkimų. Tai skamba labai puikiai, jeigu tik bus išpildyta. Tankiai tie vadai padaro gerus nutarimus, bet nevykdo jų.

Alvinas.

tuvos valdžią. O priestartinė propaganda katalikų bažnyčiose branginama kaip auksas.

Los Angeles Švento Kazimiero lietuvių parapijūks parapijonai perka kokią tai protestonišką maldnamį įrengimui "lietuviškos" bažnyčios. Iki šiol mltų parapijonai meldėsi gyvenamo namo frontruimjų įrengtoji bažnyčioje. O ką tu gali žinoti? Gal dievulis visai neklusys maldos iš tokios prasčiokiškos pamaldų landynės.

Mes nepavydime, kad mūsų geri katalikai nupirks ir įrengs geresnę bažnyčią. Mes tik galimės, kad žmonės sudės sunkiai uždirbtus savo dolerius, nupirks ką nors, o paskui neturės jokios teisės prie tos bažnyčios, nes ji bus vyskūpo ir Romos katalikų trusto nuosavybė. Ateityje gali atsitikti taip, kaip atsitiko su Kansas City lietuvių bažnyčia.

Mixmasters parengime sutikau Lapėnus su dukterine ir žentu. Jie atvyko iš Wisconsin valstijos į Kaliforniją pasidaryti. Kiegi girdečiau, Lapėnai turi varamąjį kur tai Wisconsin valstijoje ir ešą dalininkai "Progress" rakandų krautuves Chicagoje. Kai atrodo, tai Lapėnai gali nuolatini apsigyventi Kalifornijoje. Dairoi kokie yra biznio prospektai orandžių ir lemony žemėje.

Parapijonai Perka Naują Bažnyčią

Praėjusiais metais čia importavo du naujus kunigus, būk tai iš Lietuvos pabėgusius. Atvyko jie į Los Angeles per Australiją. Kol buvo senas kunigas, jis turėjo savo bažnyčią ir kleboniją senoj burdingauzėje, bet jauni kunigai nenori vargti senoj burdingauzėje, tad užmanė įsigyti modernią bažnyčią ir kleboniją. Gal dėjau, kad surado vietą šalia Hollywoodo ir jau tu sukėlė virš \$16,000 dėl naujos bažnyčios. Žinoma, čia atvyksta daug tikinčių lietuvių, tad mano, kad biznis eis kaip ant bėgių.

Reiškia, parapijonai nupirks namą vyskūpi. Jie sumokės pinigus, bet jiems naudos bus tik tiek, kiek iš išvalyto kiaušinio. Parapijonai dėš pinigų, o taja nuosavybė naudosis vyskūpas ir kunigai.

A.

Po Nužudymo Korėjos Konservatorių Vado

SEOUL, Korėja. Gruo. 6. — Amerikos žvalgyba arestavo korėjiečių policijos seržantą Kwan Ok. Be jo, areštuota dar šeši civiliai korėjiečiai.

Jie įtariamai sudarūs konspiraciją ir nužudė dešiniųjų korėjiečių vadą Čang Du-Soo. Kwan Ok atsiskako atsikėnti į klausimus.

K. Mugianienė.

IŠ GRAŽAUS MIX-MASTERS PARENGIMO

LOS ANGELES. — Gražus buvo parengimas angliskai kalbančios LDS (Mix-Masters) 205 kuopos lapkričio 29 d. Buvo surengti šokiai paminėti kuopos vienu metų sukaktį. Puikus buvo parengimas. Svetainė išpuošta, ant estrados didelėm raidėm užrašas: LDS Mix-Masters. Vakarui vadovavo Al Casper. Visi puikiai linksminosi, ypatingai buvo smagu matyti pilną svetainę jaunimo. Tai čia gimė ir auge Amerikos lietuviai.

Ši jaunuolių kuopa per vienus metus labai daug pažengė pirmyn. Pamenu kaip perėjais metais apie šį laiką LDS 35 kp. susirinkimas buvome užkvietę jaunesnius mūsų kuopos narius, kad jie išsireikštų ar neverta būtų mums čia turėti angliskai kalbančią LDS kuopą. Tame susirinkime buvo Al Casper, Jean Bogdal, H. Repečka, Leo Levanas, Aldona Taylor, Gloria, Edward, ir Joe Mokslaveckai. Iš tų kelių jaunuolių prasidėjo angliskai kalbanti LDS 205 kuopa, kurią jie pavadino Mix-Masters. Toliau persikėlė dar keletas jaunesnių narių iš 35 kuopos ir per vie-

nus metus laiko jie dasivarė iki 70 narių. Ypatingai pasižymėjo gavime naujų narių. Jau siemet, į metus laiko, jie yra gavę apie 35 naujus narius. Savo darbštumu jie dasivarė iki didelės ir pažvzdingos draugijos.

Zinant ir tą, kad Los Angeles lietuvių kolonija dar ne perdidelė, tai mes tikrai galim džiaugtis turėdami tokią grupę Mix-Masters.

Kiek aš patyriau, tai daugiausiai darbovisi per peritutus metus sekanti nariai: Al Casper, Vl ir Jean Bogdal, Al Petravich, Leo Levanas, H. Repečka, Gloria ir Joe Mokslaveckas, abu Railai, abu Malfi, John Justin, Carl Pechal, abu Adams, draugė Wonder, C. Casper, abu Bulotai, abu Klasciai ir dar keletas. Gaila, kad aš negalėjau sužinoti jų visų vardus.

Dar reikia pažymėti, kad kiek pašokus, Al Casper pakvietė ateiti ant estrados tuos, kurie vienokiu ar kitokiu būdu pagalbė išauginti mūsų pasijudinimą ir dėkoja jums, o mes pasižadame jims, tiems geriems mūsų draugams ir tos pačios organizacijos nariams, visuomet padėti. Jeigu jums kada kur nors reikės mūsų pagalbos, nesivaržykite, pasaukite mus, o mes visuomet jums pagalbėsime.

Mes linkime jums, mūsų Mr. ir Mrs. Peters. Kada visi suėjo ant estrados, tai Jean Bogdal atnešė "Birthday Cake" su viena žvakute, visi sudainavo "Happy Birthday" LDS Mix-Masterių kuopai. Po to Al Casper, vakaro pirmininkas, ir Vl. Bogdal, Mix-Masters kp. pirmininkas, dėkavojo visiems už pagalbą jems suteiktą auklėjant šią gražią grupę Amerikos lietuvių. Ant galo Jean Bogdal, Mix-Masters fin. sekr., dalino visiems po šmotą "Birthday" pyrago.

Tai buvo jaudinantis momentas mums senesniems losangeliečiams. Mes gal nei neužsitarnavome, bet niekuomet nesitikėjome tokio gražaus pagerbimo.

Mes čia papratę per daugelį metų tik dirbti ir dirbti ir dar dažnai gauti pabarimo susirinkimose, kad neatliktum gerai darbą. Mūsų jaunuoliai įvertina kiekvieną mūsų pasijudinimą ir dėkoja jums, o mes pasižadame jims, tiems geriems mūsų draugams ir tos pačios organizacijos nariams, visuomet padėti. Jeigu jums kada kur nors reikės mūsų pagalbos, nesivaržykite, pasaukite mus, o mes visuomet jums pagalbėsime.

Mes linkime jums, mūsų

jauni draugai ir draugės, gyvuoti ir augti, ir kad antrą gimtadienį švęstumėt su visu simtu narių, ir mes tikimės, kad jūs tą atsieksite.

R-ka.

NESUVALDO KRIMINALISTŲ

LOS ANGELES. — Valstijos gubernatorius Earl Warren susirūpinęs kaip sumažinti kriminalystes. Lapkričio 18 d. konferencijoj susauktoj apkalbėti tą klausimą, paskutinėj sesijoj štai ką jis pareiškė: "Jei mes galėtume pasiūlyti bent po 10 kas tris mėnesius į pataisos namus, tai yra į kalėjimą, ir parinktume pačius blogiausius, kurie būtinai turėtų būti pasiūlyti, tai mes galėtume sulaužyti nugarkalio organizuotos kriminalystės." Ir pagalvau priėjo išvados, kad reikia padėti prie darbo daugiau investigatorių, deputatų, kad sugavus piktadarius. Kiek dabar jų dirba tai neapsidūrba arba netikėtam darbu.

Tikrai laikas mūsų gubernatoriui susirūpinti tuom klausimu, nes jau baugu ir išieiti į gatvę netik vakarais, bet ir dienos šviesoj. Kada pavartai komercinės spaudos lapus, tai tik mirga vien apie nusikalbėjimus. Nepamiršta ir komunistus pagarsinti. Pavyzdžiui pavarčiau "Examiner" ir ką pastebėjau: ogi 149 piktadarystės tik į 24 valandas ir tik mūsų garbingam Los Angeles mieste. O kiek per visas Jungtines Valstijas jų bus? Tai matote kas dedasi mūsų demokratiškoj šaly, kur nėra tos "geležinės uždangos."

O jeigu tas dėtis Sovietų Sąjungoj, kiek tai būtų riksmo, kad komunistų valdžia nepajėgia sutvarkyti šalį, užpildinėja gyventojus ir tam panašiai. Ogi mūsų taip vadinamoj demokratinėj šaly siaučia visokios piktadarystės, užpildinėjami ant ramių gyventojų, ir tas leidžiama niekais. Aną vakarą Glendale Amerikos Legiono posto 127 skyriaus nariai įsiveržė į privatiškus namus, La Crescenta, Calif., kur demokratų klubo nariai laikė susirinkimą ir kada suėmė posto komandierių, jis liuosnoriai prisipažino. Sako: Mes manėme, kad tai radikalų susirinkimas tikslu nuverstį valdžią. Dabar laukia teismo, bet vargiai jie bus

nubausti, kadangi ėjo išardyti "radikalų susirinkimą, apginti savo šalį." O juk toki susirinkimą leistina ardyti, ypatingai šiais laikais. Matote ką veikia legionieriai... organizuoja užpuolukų gaujas.

Mano supratimu, mūsų gubernatoriui ne iš to galo pradėjo naikinti piktadarystes. Pasiuntimas į kalėjimą 10 kas tris mėnesius mažai ką reiškia, tik tiek, kiek lašas vandens į jūrą. Kol jims neduos geresnio pragyvenimo, kad galėtų tinkamai apsiręnti ir socialiai pavalgyti ir gerą butą, tai kriminalistų buvo ir bus, nes tokis gyvenimas, kokį dabar jaunuoliai gyvena, tai kaip tik ir akstina prie visokių blogybių.

Aną dieną atėjo karveivis prie durų ir prašo kokio nors apsiunto. Sako: Darbo neturiu ir pinigų neturiu už ką nusipirkti.

Ir kaip prie tokių aplinkybių gero galima tikėtis. Namų budavojimas eina visu smarkumu, bet karveiviai neturi kur gyventi, nes visi parsiduoda neprieinama kaina, nuo \$10,000 iki \$15,000. Iš kur jie gaus tuos pinigus, ypatingai grįžę po kelių metų tarnystės. Taip ir turi bastytis po treilerių kempes. Ir dar nevisi gali gauti, ypatingai jei kurie turi kudių ar du, tai ir į treilerių kempę neįprami. Ir kurgi jie turi pasidėti? Tojos aplinkybės verčia juos piktadarysčių.

Dar vienas dalykas, kuris akstina jaunuolius prie piktadarysčių, tai netinkami krutami paveikslai, kuriuos persto visokias gengerystes, parodo kaip gabiai galima atlikti blogus darbus ir lengvai išsisukti. Na, ir išėjo iš krutamų paveikslų praktikuoja ar jie taip at-

liks, kaip tie atlieka krutamuose paveiksluose.

Man rodos, kad mūsų gubernatoriui reikėtų tuom klausimu daugiau susirūpinti ir uždrausti tokius paveikslus apie Capong ir Dillingerį. Rodos per radiją girdėjau, kad ponis Dillinger aprašė savo vyro gyvenimą ir reikalauja, kad padirbtų krutamus paveikslus. Tai vietoj, kad valyti iš krutamų paveikslų komunizmą, turėtų apvalyti nuo gengerizmo.

A. B.

SVEČIAI FARMERIAI PATENKINTI CHICAGO

Siuo tarpu suvažlavę iš plačios apylinkės daug fermerių Chicago, nes eina didelė galvijų paroda. Farmeriai sako, jie patenkinti chiegciečiais. Su jais elgiamasi mandagiai ir prielankiai.

Antanas Matuzas Grįžo Iš Ligoninės

A. Matuzos draugams ir prieteliaus pranešu, kad d-gas Matuzas šeštadienį, gruodžio 6 d. grįžo iš Presbyterian ligoninės į savo namus: 2851 W. 65th st. Norint atliankyti, galite jį matyti po tuo numeriu.

Nors ligonis grįžo iš ligoninės, bet jo sveikatos stovis nekokas. Teks dar laiką namuose gydytis. Apart to, kad peryveno sunkią operaciją, dar ir kitos komplikacijos susidėjo ir gydymo si procesas bus gana ilgas.

Linkiu d-gui Matuzui kuogreičiausiai nugaletį ligą ir greit pasveikti. Jo neveikavimas trukdys d-gui Matuzienei, kuri daug veikia LKM Chore ir kitose pašangiose organizacijose ir vajininkauja "Vilniai".

Draugė.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS **GELES**

KVIETKININKAS VESTUVEMS, BANKIETAMS, PAGRABAMS

2316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

Anthony B. Petkus

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Doi Moderniškos Kopyčios Visų Patogumai

6812 S. Western Ave. Chicago 1410 S. 50th Avenue Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prielnamas - Jūsų finansiniam stoviui

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos Laidotuvių Direkcijos Asociacijos

Turimė Kopyčias.. Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SUNS

Phones: VIR. 6672-3 2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-6

J. LIULEVICIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET Telefonas YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULLMAN 9661

PETER P. GURSKIS

Mūsų Kopyčė Air-Conditioned

639 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711 Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

JAU TIK KELIOS DIENOS BELIKO

Iki perstatymo Julės Žemaitės gražaus-įspudingo veikalo

KLAMPYNĖ

(Penkių Aktų Drama)

Sis Veikalas Bus Suvaiddintas Sekmadienyje

GRUODŽIO (DECEMBER) 14 D.



SOKOLŲ SVTAINĖJE

2345 S. Kedzie Ave. Chicago

Petronė Malinauskienė Marelės rolėje



Kostantas Luko'evičia "amerikanto" Vaitkaus rolėje

Pradžia lygiai 3 v.

Julės Žemaitės stebėtinai graži apysaka iš Lietuvos kaimiečių gyvenimo — "KLAMPYNĖ" — bus atvaiddinta dar pirmu kartu Amerikoje. Tai yra vienas iš puikiausių veikalų, kokius esame iki šiol matę. Todėl nei vienas nepraleiskite progą pamatyti šį veikalą.

PO LOSIMUI BUS ŠOKIAI ABEJOSE SVETAINESE Prie Peivio ir Batučio orkestrų

Užkandžių ir gėrimų taipgi bus užtektinai.

Įzanga iš anksto perkant \$1.00; prie durų — \$1.25

SUVAIDINS LIET. LAUDIES TEATRO AKTORIAI

URBA Gėlininkas

4180 Archer Avenue Phone: LAFAYETTE 5800 or 5870 Gėlis Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams ir Papusimams.

Monarch Liquor

LIE TUUVIKAS ZYDUKAS 3529 S. Halsted St. Phone YARDS 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA \$107 1/2 S. Halsted St. Chicago, Ill. GERAS VYNAS, DEGTINE KINGSBURY ALUS

VEGEL'S TAVERN

ALUS-VYNAI LIKERIAI Čia Tūri Draugai Susirenka A. Vegel, Sav. Tel. Calumet 5983 3203 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Mūsų Kultūrinio Darbo Lauke

Chicagoje mes turime daug lietuvių kultūrinę organizaciją. Viena pačių geriausių, berods, yra Radijo Klubas (Lietuvių Kultūros ir Meno Klubas). Šio klubo radijo programos lietuvių skaitomas visų Chicago ir apylinkės lietuvių geriausias.

Prie radijo programų klubas rengia vakarus, koncertus, stato dramas. Vienas tokių vakarų bus sekmadienį, gruodžio 14, Sokolų sveitinėje. Neapsiriksiti ir neperdus pasakės, kad tai bus retas vakaras. Statoma scenoje didelė drama, Žemaitės kūrinys "Klampynė". Chicagočiai — jauni ir seni — myli dramas. Šį sekmadienį jums geriausia progą pasigerėti dideliu veikalu, kuris taipgi bus gerai suvaldintas.

Radijo klubas vertas paramos dėl kelimo lietuvių kultūros, už suteiktą lietuviams gražių programų, gerų spektaklių.

Radijo klubo nariai per šias keletą dienų turėtų laikyti savo pareigą kalbėtis apie šį veikalą, garsinti jį, pirkti ir kitam paruošti bilietus.

Visi mylinti klubo programą turėtų taipgi padėti šiam klubui.

Veikalo pastatymas gali duoti klubui medžiaginės naudos, bet jis statomas vyriausia tam, kad duoti lietuviams ką didelio teatro srityje.

Veikalas bus pastatytas

Sokolų salė, 2343 S. Kedzie Ave.
Veiklą suvaidins Liaudies Teatro aktoriai, su pagalba LKM Choro, mat yra dainų, šokių ir kito veikimo, kurie choras gali geriausia pagelbėti.

Aktoriai labai stropiai ruošiasi. Pereitą savaitę laikė eilę repetičių. Liaudies Teatras pasirūpys veikalus perstatinti geriau negu pirmasis būdavo daroma.
Rep.

J. ir S. Mažeikai

Ši žinutė kiek suvolinta, bet skaitlingiems Joveli ir Sofijos Mažeikos draugams bus įdomu sužinoti, kad Padėkavonės dienų suėjo lygiai 33 metai, kaip juodu apšvedė.

Kaip greitai tas laikas bėga! Jonas ir Sofija apšvedė Brooklyne. Sofija tuomet ten gyveno. Juodu persikėlė gyventi į Youngstown, Ohio, o vėliau į Clevelandą.

Dabar jau pluoštą metų, kaip gyvena Chicagoje. S. Mažeikienė darbuojasi LDS 53 kuopoj ir meno srityje, o Jonas esąs meistras visokių darbų ir nemaža laiko pašvenčia "Vilnius" reikalams.

L.

Vienas Farmeris ir Dvidešimt Trys Medžiotojai

HOLLAND, Michigan.—Henry Van Dyke, farmeris, loisaliu įduko ant medžiotojų, kurie nekrepė domės į draudimą medžioti. Jisai nusisamdė šerifo deputą, o tas suarėstavo 23 medžiotojus.
Teisme kiekvienas jų pasinokėjo po 5 dolerius.

Atlikusios Susirinkimą Turėsimė Vaivės

Jau kelis kartus pranešta apie Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros Klubo susirinkimą, bet pamiršta paminėti, kad šiame priešmetiniame susirinkime turėsimė skanių užkandžių. Atlikusios susirinkimą, pasivažišime, pasikalbėsime.

Kultūrietės visos dalyvaukite susirinkime trečiadienį, gruodžio 10 d., 7:30 val. vakare "Vilnius" svetainėje. Atsiveskite ir savo drauges.
M. P.

CICERO ŽINIOS

Moteryų Klubo Susirinkimas
Visos Cicero Moteryų Klubo narės įsitemykite, kad klubo priešmetinis susirinkimas įvyksta šį trečiadienį, gruodžio 10 d., 7:30 val. vakare, Liuosybės salėje.

Sis susirinkimas bus mum netik svarbus, bet ir žingeidus. Choro narės papasakos kaip viskas vyko joms nuvažiuavus į rytinių valstijų Meno Festivalį, kur, kaip matyti iš pranešimų, choristės ir mūsų duetas labai gražiai pasirodė.

Kaipo priešmetiniame susirinkime bus renkama valdyba 1948 metams. Visų narių pareiga rūpintis, kad išrinktus tinkamą valdybą vėsti klubo darbus per šitūs metus.

Baigiant senus ir laukiant Naujų Metų, visos pasiryškime su dišene energija ir pasišventimu veikti lietuvių ir visos visuomenės naudai.
C. S.

Su "Vilnius" Priešeliais

7 d. gruodžio LDS 139 kp., Roselande, turėjo gražų pažmonį. Ex-Mainjerių Klubo Choras statė scenoje "Katrūtės Gintarai". Parengimas buvo smagus ir pasekmingas.

Ta praga teko susieiti su visa eile gerų draugų.
J. ir K. Šibeikiai man sakė: Paimk "Vilniai" \$25. Išrašykit man du šėrus, o penkėlik auką.

Kiek ankščiau, tą pačią dieną, roselandietis J. Povilonis ir jo žmona padarė toki pat pareškimą. Jie prisidėjo prie "Vilnius" sustiprinimo su \$25.
Gerald C. Keller ir jo jaunutė žmona Mildred perka "Vilnius" šėrą.

Kalbuosi su Julia Urmone. Ji džiaugiasi, kad LDS 139 kuopos parengimas pavyko ir duos kuopai pelno. Ot, sako, ir mūsų kuopai bus praga pasipirkti šėrą.

A. ir A. Neutautai aukuoja penkinį. Berods, A. Neutautas gavo gerą laišką iš Lietuvos. Zadejo prisijusti "Vilniai".

B. Butkus sako man: Man došėmink "Vilniai" užtikrinta.

Tą pačią dieną, Marquette Parke, buriiu draugų suėjus pas P. ir A. Drušeikas, "Vilnius" šėrų pasipirko A. Chapas ir A. Zikšienė. O C. Zikšas davė suprašti, kad jis taip pat neatšilikis nuo kitų.

Kada ten prasidės platesnis sąjudis už "Vilnių"?
Vilnietis.

NORTH SIDE ŽINIOS

Iš LDS 112 Kp. Susirinkimo
Gruodžio 1 d. įvyko LDS 112 kuopos susirinkimas Vengry Svetainėje, 1632 Milwaukee ave. Tai buvo priešmetinis susirinkimas, bet narių atsilankė neperdaugiausiai. Pravesta daug gerų nutarimų. Išrinkta ta pati valdyba 1948 metams. Nutarta darbuotis, kad gaus naujų narių į LDS.

"Vilnius" reikalais, kaip pasirodo, mūsų kuopos nariai gražiai darbuojasi. P. A. Deveikis raportavo, kad jau turi surinkęs "Vilnius" paramai \$60.00. Ona Remeikienė raportavo, kad jos šeima aukavo \$50.00. O Remeikienė aukavo \$15.00; P.

North Sidės kuopos veikėjai labai gerai darbuojasi.
Ben Aluzas.

L. Pruseika Apie Vilniaus Universitetą

Šiandien, Kultūros ir Meno Radijo Klubo programoj įgirsite įdomų L. Pruseikos bešaišką pranešimą apie Vilniaus Universitetą, jo profesorius ir studentus, mokslinio darbo sistemą ir t. t.

Vilniaus Universitetas yra lietuvių kultūros židinys nuo labai senų laikų.

Daug Amerikos lietuvių yra girdęje vardus garsių profesorių ir docentų.

L. Pruseika praneš ir apie pirmą lietuvišką knygą, Mažvydo "Katekizmas", kuris išėjo 400 metų atgal. Ta reikšminga sukaktis paminėta visoje Lietuvoje.
P. M.

Uteniškių Draugisko Klubo Susirinkimas

Šiandien, 9 d. gruodžio, Vingeliausko svetainėje, įvyks priešmetinis susirinkimas Utenos Apskričio Draugisko klubo.

Vingeliausko svetainė randsi po Nr. 4500 So. Tallman Ave.

Pradžią susirinkimo 7:30 vakare. Bus renkama valdyba 1948 metams.

Visi nariai prašome dalyvauti.
J. Judeika, pirm.

Kleiva Serga

Vakar netikėtai sutikau D. Kleivienę, seną "Vilnius" skaitytoją, iš So. Chicago. Ji sakė, kad jos vyras gerus laikas kaip serga, gavęs paralyzės smūgį.

Kleivų vyras sūnūs yra sveiki. Vienas jų sūnus tris metus kariavo Vokietijoje, kitas buvo Japonijos karo fronte, bet sugrįžo sveiki.

Galja, Kleivos, kad liga jį kankina.
V.

AUTOMOBILIŲ UŽMUŠĖ DU ŽMONES

Tonia Prezija važiuodamas automobiliu įvažiavo į būrį žmonių ties 2249 N. Western Ave., ir du žmones užmušė, kitu du sužeidė.

POLICISTAS TEISIAMUS UŽ ŽMONOS NUŠOVIMĄ

Frank Griswold, suspenduotas policistas teisiamas už nušovimą žmonos, kurią jis kaltino "ėjime su kitais".

IVARIS SKELBIMAI

PRASOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitai laiku turėti fiata rendsi 3-ju ar daugiau kambarių, mašinosi pranešiti į Viln. 3116 S. Halsted St.
Phone Victory 7325.
(1118)

KALEDOMS IR VISADOS

Pirkite su pasiūlykimu—pirkite ten kur (tūkstūčiai) patenkintų pirkėjų perka

JOS. F. BUDRIK INC.

Lietuvių Didžiausias Rinkandų, Radio ir Aukštinį Dalkių Krautuvė.
3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237



BUDRIKO KRAUTUVIJE visuovertė didžiausias pasirinkimo VISOVIKŲ NAMAMS RAKANDŲ, Parlor Setų, Bedroom Setų, Dining Setų, Radio Setų, Television Setų, Radijos, Refrigeratorius, Šaldymų Mašinų, Prosyimų Mašinų, Automatiškų Šaldymų, Visokių Reikių, Virtuvė ir šildytuvų, Karpetų, Klejonių, Elektrinių Dalkių Valytuvų, Naujų SPINET Pienių ir t. t.

BUDRIKO AUKŠINIŲ DAIKTŲ SKYRIUJE rasite geriausių Dėmantų, Žiedų, Rankinių Laikrodžių, Visokių Aukso ir Sidabro Brangenybių, Lietuviškių ir Ameriškiškių Rekoridų ir t. t.

Vietiniai Pranešimai

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO RADIO KLUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų (šaukiamas yra svarbus dalykas mūsų kultūriniam gyvenimui, todėl prašome jus pasinokėti su mokestį už 1948 metus. Jūs bus smagiau pasinokėjęs mokestį laiku, nes mūsų pinigai labai reikalingi.
Mokėstį siųskite "Vilnius" adresu, paštymuokius Klubo vardu.
Prie kiekvienos progos bandykite gauti naujų narių.
Nesimirkite, kad Kultūros ir Meno Klubas mingalio pana "Vilnius" svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiekvieno mėnesio trečiadienį, 7:30 val. vakarais.
P. Mikulėnas, fin. rašt.

MARQUETTE PARK
L.L.D. 146-tos kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 10 d., 8 val. vak., Putes svetainėje, 2548 W. 69th St.
Visi nariai ir narės sušiorinti praeiti atsilankyti. Turėsimė šilurinti 1948 metams valdybą.
(819)

UTENOS APSKRICIO DRAUGISKO KLUBO priešmetinis susirinkimas įvyks antradienį, gruodžio 9 d., 7:30 val. vak., Vingeliausko svetainėje, 4500 So. Tallman Ave.
Visi nariai ir narės atsilankykite, nes bus renkama valdyba 1948 metams. Yra ir kitų svarbių reikalų aptarti.
Valdyba
(809)

Smarkus Juokdarys



—Ar tekėtu tik už to baradaus—vis visados mane pavaišina KEN'S KLUBE.
Kenstavičiai
718 W. 31st St.
VICtory 8840

Suiminėja Gemblers Priemiečiuose

Cook apskrities policija padarė reidus Calumet City ir suėmė penkis gemblersius, taipgi padarė reidai Thorntonne. Suimta keletas slotmašinių.
Policija įsibrovė Calumet City tavernan, kur būrys lošė pokerį. Suimtas taverno savininkas.

Medicinos Doktorai
TELEFONAS YARDS 3148
DR. V. A. SIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
PRITAIKO AKINIUS
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Sventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS: YARDS 4787
NAMU TEL. — PROSPECT 1930
DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakarė; Nedėl., Sėd. ir Subot. vakarais tik pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0098
NAMU — BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.
Trečiadieniais pagal sutartį.
PHONE: YARDS 6921
REZIDENCINIOS — KENWOOD 8107
DR. BERTASH
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6-8:30 P. M.
Trečiad. ir Sėdand. nuo 1 iki 3 popiet.

PHONE GROVEHILL 3111
DR. A. K. BUTKO
DENTISTAS
KOJU SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 yto iki 8 vakaro.
TELEFONAS YARDS 3248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:
8 ryte iki 8 val. Trečiad. susitarus.
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patirtimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kraus Aklus
Hitalo
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 S. HALSTED STREET
kampus 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Trečiadien. nuo 10 iki 12 val. diena

Paieškojimai
Paieškiau savo brolio Silvestro Gailausko. Kiek metu atgal gyvena Tūso apylinkė, Kaukazas, ir užsidomuoju šiuo broliu. Bavo vedęs Rusie ir turėjo 3 dukteris. Žinanti apie jį malonėte pranešti, o už tai būsiu labai dėkingas.
Anna Maczuk (Gailauskaitė)
306 W. Schirmer, St. Louis 11, Mo.
(112)

Vladas Kasparavičius, sūnus Juozo, paieško savo pusbrolio Andriaus Kasparavičiaus, sūnus Petro ir Marijos Misiūnienės, abudu kile iš Pranciškių kaimo, Omskio valst. Pranciškų apskr. J. V. Išvykę prieš 1914 m. karą. Kas žino prašau pranešti, arba patiesi atsiliepti šiuo adresu.
Vladas Kasparavičius
Rua Solon nr. 60,
(Bom Retiro)
Sao Paulo—BRAZIL.
(813)

Juozas Silburis, sūnus Juozo, paieško savo diėdės Pranciškaus Silbro, gyvenančio Chicagoje, Norškiaus k. nors plačiau sužinoti apie savo tėvų mirtį. Kas žino prašau pranešti, ar jo paties atsiliepti šiuo adresu:
M. Jacinto
Rua Conselheiro Nebias, 1228,
Sao Paulo—BRAZIL.

Barbara Kasienė paieško savo brolio Petro Paurio (ex Fauro), klubio iš Žirnojų kaimo, Antazavos valst. Ezerūnų apskr. J. V. Išvykę prieš pirmąjį pasaulinį karą. Anksčiau gyvenyo Chicagoje. Kas žino, prašau pranešti, arba jo paties atsiliepti šiuo adresu:
Jeronimas Bubėnas
Rua Barra do Tibagi, 102,
(Bom Retiro),
Sao Paulo—BRAZIL.

SVETAINĖ VISOKIOM PRAMOGOM
PRUDENTIAL HALLS
758 W. North Avenue
1607 N. Halsted St.
TIK KA ATNAUJINUS SALES
Dabar šildrendavoja
Soklam, Susirinkimam, Vestuvėm
Ofisas: 1605 N. Halsted St.
Tel. Moh. 6822

W G S KULTŪROS IR MENO KLUBO ANTRADIENIŲ VAKARAIŠ 7:30 iki 8:00 W G S

Laikė Lietuvių Kultūros ir Meno klubo radijo programos, 7:30 iki 8 val. vakare, girdėsite visų mylima dainininką Stasį Rimkų su rinktinėmis dainom. L. Pruseika suteiks vėliausias pasaulines žinias ir daug svarbių pranešimų.

Tik kelios dienos beliko iki Liet. Kultūros ir Meno klubo parengimo "Klampynės". Geriausia padarysite dėl savęs pasipirkdami tikiėtą iš anksto ir geriausia pasidarusiote dėl Liet. Kultūros ir Meno klubo paruođdami savo kaimynam ir draugam "Klampynės" tikiėtą iš anksto. Sekanti draugai ir draugės turi tikiėtai parduoti:
Julia Casko, Mildred Chesna, Adelė Petraitis, 5805 S. Oak Park, Emilija Klastauskienė, Mrs. Staškienė, A. Dočkienė, Dorimienė, Pocienė, Stukienė, Zurbienė, P. Sprindis, Kenosha, Wis.
J. P. St.

GERIAUSIA KALEDINĖ DOVANA NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI (PLOKŠTELES)
Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors dovanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, nuo senai lauktos lietuviškos dainos plokštelėse, galima gauti.
Dvi plokštelės po dvi dainas:
Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra \$2.00
Antra, Karvelėlis ir Draugai ir Kovą \$2.00.
Ši kaina be persiuntimo
Kurie norėsite gauti į kitus miestus, turėsite damokėti persiuntimo išlaidas.
Siųskite užsakymus "Vilnius" Administracijai
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Vincentas Stučka (Stocker)
2910 W. 40th Place, Chicago, Ill.
Mirė gruodžio (Dec.) 7 d. 1947 m., 1:30 val. popiet, sulaukęs pusės amžiaus; gimęs Marijampolės apskr., Sventaragių kaime, tos pat parapijos, Amerikoje išgyveno 38 metus. Priklausė prie SIA 238 kuopos, Chicago Liet. Draug. Keistūnų Klubo ir Žemaičių Klubo.
Paliko dideliamė mūšidime žmona Agnė Wodonakė, 3 sūnus: Juozas ir jo žmona Anita ir jų šeima; Jona ir William ir jo žmona Adelė; broli Juozas ir jo šeima; 4 pėsenūnus: Edwarda, Stanley, Albertą ir Fred ir jų žmonas ir joms; podukrė Josephine Kinausky ir jos šeima.
Kūnas pašarvotas J. Lulievičiaus koplyčioje, 4348 S. California Ave. Laidotuvis įvyks ketvergo, gruodžio 11 d., 1:30 val. popiet. Išlydės iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.
Visi vilnietis Vincento Stučka gimėnis, draugai ir palėjami esat širdingai kviečiami dalyvauti laidotuvisė; suteikti paskutini patarėnavim.
Nulūdė liekame,
Žmona, Sūnai, Gimėnis.
Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius J. Lulievičius.
Telephone Lafayette 3572.